II. *En que ha de consistir la recompensa concedida al jornalero fiel.* — Vemos en la parábola que el precio ó jornal convenido por la mañama entre el amo de la viña y los jornaleros, fue el de un denario. Era el denario una moneda cuyo valor nominal era, poco mas ó menos, el de una peseta. Pero esto no hace al caso. Lo que importa es el saber lo que significaba en la parábola ese denario. Pues bien, según los doctores de la Iglesia y los comentadores de la sagrada escritura, significaba ese denario la eterna bienaventuranza. Del mismo modo, pues que los jornaleros de la viña recibieron, una vez terminado su trabajo, el denario en que habían convenido; así también recibiremos nosotros al fin de nuestra vida, si trabajamos fielmente á la viña de nuestra alma, la bienaventuranza eterna que consiste en el pleno goce y posesion de Dios ¹.

conventio facta a Deo cum operariis vocatis, qua ipsos sibi fœdere astringit, pollicens se Deum fore fidelem, et hos vita sive immortalitate donaturum æterna. Postulat tamen vicissim fidem, obedientiam et studium justitiæ, innocentiae et beneficentiæ. Stimulus enim est operarii merces, quam post laborem sperat; et magno labori (qualis est in vita christiana) non nisi magnus stimulus magnæ mercedis debebatur. Ut igitur egregie David, Ps. cxvii: *Inclinavi cor meum, ad faciendas justificationes tuas, propter retributionem* (EISENGREIN, *Postilla cath. dom. Septuag.*).

1. *Salutis autem arbitror nomen esse denarium* (ORIGEN. tract. 10. in *Matth.*). — Denarius enim dicitur qui antiquitus pro decem nummis imputabatur, et figuram regis habet. Recte ergo per denarium designatur observati decalogi præmium. Pulchre ergo dicit, *conventionem factam*, etc. Quia unusquisque in agro sanctæ Ecclesiæ pro spe futuræ remunerationis laborat (REMIÉ. ap. S. Thom. *Cat. aur.*). — *Conventionem autem factam cum operariis ex denario diurno.* Ista conventio vitæ æternæ pro labore promissio est, quæ quidem vitæ æternæ dicitur *denarius*: *Primo* ratione nominis, denarius enim a decem dicitur, ex eo quod olim decem nummos usuales valebat; in quo significatur pretium et observantia Decalogi promissum; et ideo illa vitæ æternæ dicitur, qui pro Decalogi observatione datur. *Secundo*, ratione figuræ, quia in denario est figura spherica et rotunda, ubi non est invenire principium et finem; in quo significatur vitæ æternitatis possessio. *Tertio*, ratione imaginis, in denario enim imago regis est scripta; in quo animæ ad Deum notatur conformitas plena, imago enim Dei in beatos impri-